
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-23102018238

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO II, Nº 186, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018 1 ................................................................................................................................................................................................................................ 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO N.° 107/2018 2 ................................................................................................................................................................................................................................................ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2018 – PMPL/MA 2 .................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO N.° 125/2018 3 ................................................................................................................................................................................................................................................ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

 
PROCESSO ADMNISTRATIVO: 0637/2018/PMPL/MA.
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018.
 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. Fortunato Macedo Filho, Secretário Municipal de
Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação
em epígrafe e de acordo com o artigo 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, resolve:

 
1. HOMOLOGAR o presente processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 002/2018, que tem como objeto à Contratação de
empresa especializada na construção de 02 (dois) portais turísticos para atender as necessidades do Município de Paço do Lumiar - MA,
conforme condições e especificações contidas no Projeto Básico, Anexo I do Edital, a empresa a baixo identificada:
 

LICITANTE VENCEDORA: DINAMARCA EMPREENDIMENTOS DA CONSTRUÇÃO E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA – EPP
CNPJ: 41.486.796/0001-11.
ITEM HOMOLOGADO: 01
VALOR HOMOLOGADO: R$ 378.918,56 (Trezentos e setenta e oito mil, novecentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavos).

 
2. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da
referida empresa.
  

Paço do Lumiar – MA, aos 20 dias do mês de agosto de 2018.
 

Fortunato Macedo Filho
Secretário Municipal de Administração e Finanças 



 2 Quinta-Feira, 04 - Outubro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-23102018238

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N.° 107/2018

 ERRATA DO CONTRATO N.° 107/2018
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: MLS PAPÉIS LTDA
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  HIGIENE  E  LIMPEZA
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - MA

 
ALTERAR a Cláusula Primeira e Segunda do Contrato, a fim de corrigir erro material:
 
ONDE SE LÊ:
 
R$ 166.627,97 (cento e sessenta e seis mil, seiscentos e vinte e sete reais e noventa e sete centavos).
 
LEIA-SE:
 
R$ 180.700,57 (cento e oitenta mil, setecentos reais e cinquenta e sete centavos)
 

Paço do Lumiar/MA, 03 de outubro de 2018.
  

Paulo Roberto Barroso Soares
Secretário Municipal de Educação

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2018 – PMPL/MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2018 – PMPL/MA

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. Paulo Roberto Barroso – Secretário Municipal de Educação, com base no
artigo 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993 e item 13 do Edital de Licitação, resolve:
 
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à Concorrência nº 002/2018, processo administrativo nº 1970/2018, que tem como
objeto a Contratação de empresa especializada na execução das obras de 03 (três) creches pré-escola, tipo 01 e 01 (uma)
cobertura de quadra, ambas padrão FNDE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, conforme condições e
especificações contidas no Projeto Básico, Anexo I do Edital.
 
2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa CONSTRUTORA AKRUS LTDA - EPP, CNPJ 09.231.542/0001-40, pelo valor total de
R$ 6.740.971,07 (Seis milhões, setecentos e quarenta mil, novecentos e setenta e um reais e sete centavos), conforme proposta de
preços anexa.
 
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.
 
Paço do Lumiar – MA, aos 05 dias do mês de setembro de 2018.
  

PAULO ROBERTO BARROSO
Secretário Municipal de Educação 

 



 3 Quinta-Feira, 04 - Outubro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-23102018238

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N.° 125/2018

ERRATA DO CONTRATO N.° 125/2018
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 
CONTRATADA: MLS PAPÉIS LTDA
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  HIGIENE  E  LIMPEZA
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - MA
 
 
ALTERAR a Cláusula Primeira, a fim de corrigir erro material:
  
ONDE SE LÊ:
  

59 Saco de lixo 10 mic 200 litros, em conformidade com as normas da ABNTNBR. Pct
com 100 unid

540  R$           28,00  R$ 5.120,00

 
TOTAL SEC.  R$ 102.588,14

    
LEIA-SE:
  

59 Saco de lixo 10 mic 200 litros, em conformidade com as normas da ABNTNBR. Pct
com 100 unid

540  R$           28,00  R$ 15.120,00

   
TOTAL SEC.  R$ 108.282,54

  
Paço do Lumiar/MA, 03 de outubro de 2018.

   
Juarez Alves Lima 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 



 4 Quinta-Feira, 04 - Outubro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-23102018238

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Secretaria de Administração
	Termo de Homologação
	TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018


	Secretaria de Educação
	Contrato Administrativo
	CONTRATO N.° 107/2018

	Termo de Homologação
	CONCORRÊNCIA Nº 002/2018 – PMPL/MA


	Secretaria de Saúde
	Contrato Administrativo
	CONTRATO N.° 125/2018 



		2018-10-04T20:11:50-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




